TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 396/2026

Autoriza o trabalho pelos meios exclusivamente remotos, no âmbito da sede do Tribunal de Justiça do Ceará, no dia 27.02.2026 (sexta-
feira), em razão da indispensável manutenção no sistema de climatização do prédio, com início em 27.02.2026, podendo ir até
01.03.2026.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção no sistema de climatização do prédio sede do Tribunal de Justiça do Ceará, com início
em 27.02.2026, podendo ir até 01.03.2026, inviabilizando o desempenho das atividades funcionais sem o comprometimento da saúde
física de magistrados(as), servidores(as), demais colaboradores(as) e do público em geral que frequenta o Tribunal, ressalvadas as
Áreas de Segurança, que devem funcionar com adequações,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o trabalho pelos meios exclusivamente remotos, no âmbito da sede Tribunal de Justiça do Ceará, no dia 27.02.2026
(sexta-feira), em razão da indispensável manutenção no sistema de climatização do prédio, com início em 27.02.2026 (sexta-feira),
podendo ir até 01.03.2026 (domingo).

§1º. O atendimento ao público também será garantido pelos canais virtuais informados no site do Tribunal.

§2º Ficam excetuados(as) os(as) colaboradores(as) da Área de Segurança Interna e os(as) demais envolvidos(as) nos trabalhos de apoio
à referida manutenção, os(as) quais atuarão em regime a ser ajustado conforme a necessidade do serviço.

§3º Caso a manutenção seja prorrogada para além de 27.02.2026 (sexta-feira), estendendo-se até 28.02.2026 (sábado) ou 01.03.2026
(domingo), o trabalho e o atendimento dos plantões judiciários permanecerão sendo realizados por meios remotos, ressalvada a
hipótese de disponibilização de sala adequada que viabilize o desempenho das atividades de forma presencial.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 26 de fevereiro de 2026.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA 00396/2026 Disponibilização: 26/02/2026 às 14h42m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/166055 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 1

Edição: 3727 Fortaleza - CE, emitido em 26 de Fevereiro de 2026

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/166055

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE